COMAER RJ e inscrito no CPF/MF sob o nº 5xx.5xx.2xx-53, residente e domiciliado em
Brasília/DF, conforme Portaria-Presidente nº 522/2024.

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Promover o acréscimo sobre o valor inicialmente pactuado em 25 % (vinte e cinco  por
cento), passando de R$ 30.000,00 (trinta mil) para R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais),
conforme o §1° do art. 65 da Lei n° 8.666/93.

 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

2.1. Fica estabelecido para o presente Instrumento o valor global estimado de R$ 37.500,00
(trinta e sete mil e quinhentos reais), para o período de sua vigência.

2.2. As despesas decorrentes da execução do presente instrumento correrão à conta da dotação
alocada no elemento de despesa 339139, subordinada ao Programa de Trabalho nº 173905, da Unidade
Orçamentária nº 393021 do Orçamento Geral da União para o exercício financeiro de 2025, comprometida na
Nota de Empenho nº Nota de Empenho 2025NE000027, no valor estimado de R$ 13.000,00 (treze mil reais),
emitida em 07/07/2025.
 
CLAUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

3.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato deste Instrumento na Imprensa
Oficial até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias